
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n° 6    Adunanza del 02/04/2024  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL NUOVO PROCESSO PER L'UTILIZZO DEI SERVIZI ON-

LINE PER GLI ENTI DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 

(ADER). APPROVAZIONE BOZZA ATTO DI ADESIONE.  

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì due del mese di Aprile alle ore 17:00, previa l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati a seduta per oggi 

gli assessori. 

All’appello risultano: 

 

  PRESENTI ASSENTI 

1 BONOMI LUCA NO SI 

2 SPARACINO SANTO SI NO 

3 BERTOGLIO FIORENZO SI NO 

 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  

 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli Elena la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Sparacino Santo in qualità di VICESINDACO ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL NUOVO PROCESSO PER L'UTILIZZO DEI SERVIZI ON-

LINE PER GLI ENTI DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE (ADER). 

APPROVAZIONE BOZZA ATTO DI ADESIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’art. 1 del D.L. n. 193/2016 ha disposto:  

• dal 1° luglio 2017, lo scioglimento delle società del gruppo Equitalia, fatta eccezione per Equitalia 

Giustizia;  

• dalla medesima data l’attribuzione all'Agenzia delle Entrate di cui all'articolo 62 del D. Lgs. 

30/07/1999, n. 300 delle funzioni relative alla riscossione nazionale delle entrate pubbliche, di cui 

all'articolo 3, comma 1, del D.L. 30/09/2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 

2/12/2005, n. 248;  

• che le citate funzioni siano svolte dall’Agenzia delle Entrate attraverso la denominata Agenzia 

delle Entrate-Riscossione, ente pubblico economico strumentale, appositamente costituito, dotato di 

autonomia organizzativa, patrimoniale, contabile e di gestione e sottoposto alla vigilanza del 

Ministero dell’economia e delle finanze.  

• il subentro a titolo universale di tale ente strumentale, nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche 

processuali, delle società del Gruppo Equitalia con l’assunzione dello stesso della qualifica di 

agente della riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titolo I, capo II, e al titolo II, 

del D.P.R. 29/09/1973, n. 602;  

 

RICHIAMATO: 

• Il comma 3 dell’art. 1 del citato D.L. n. 193/2016, come modificato dall’art. 35, comma 1, lettera 

a), del citato D.L. 24/4/2017 n. 50, il quale stabilisce, con riferimento ad “Agenzia delle entrate – 

riscossione” che “...l'ente può anche svolgere le attività di riscossione delle entrate tributarie o 

patrimoniali delle amministrazioni locali, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con esclusione 

delle società di riscossione, e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, 

del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate”; 

• Il comma 2 dell’art. 2 del citato D.L. n. 193/2016, come modificato dall’art. 35 del D.L. n. 

50/2017, il quale stabilisce che: “a decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui 

all'articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione 

nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali 

proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto 

legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate”;  

 

CONSIDERATO:  

- che Agenzia delle Entrate-Riscossione, adottando soluzioni tecnologiche innovative che 

consentano lo sviluppo di servizi informatici per gli enti creditori, a titolo gratuito attraverso 

apposita piattaforma (www.agenziaentrateriscossione.gov.it), mette a disposizione degli 

Enti, per i quali svolge l’attività di riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al 

Titolo I, Capo II, e al Titolo II del D.P.R. n. 602/1973, i servizi online come meglio 

specificati sull’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale dell’allegato atto 

di adesione; 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

- che la piattaforma viene costantemente arricchita con nuovi servizi e funzionalità che 

offrono agli Enti vantaggi in termini di risparmio di tempo e costi, di riduzione del consumo 

di carta, di standardizzazione dei processi e di rapidità nello scambio d'informazioni in 

attuazione del processo di digitalizzazione conforme agli obiettivi previsti dall’Agenda 

Digitale Italiana;  

 

VISTA la nota del 18 MARZO 2024 con la quale Agenzia delle Entrate - Riscossione in 

ottemperanza al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo - Regolamento generale sulla 

protezione dei dati, porta alla conoscenza degli enti creditori la necessità di sottoscrivere un accordo 

per l’utilizzo dei servizi on-line per poter continuare a usufruire di tutti i servizi disponibili in area 

riservata;  

 

CONSIDERATO che, tra gli aspetti essenziali del nuovo processo, è prevista la nomina da parte 

dell’Ente di:  

• un referente delle abilitazioni deputato alla richiesta delle utenze dei servizi e al monitoraggio 

diretto delle abilitazioni e dei dati trattati; 

• uno o più referenti preposti alla gestione delle utenze dei servizi -on line;  

 

VALUTATA la necessità di regolamentare l'accesso ai servizi on line nonché la gestione delle 

utenze, secondo quanto previsto nella vigente normativa in materia ed in conformità ai principi 

stabiliti dal Codice in materia di protezione dei dati personali;  

 

VISTO l'allegato atto di adesione per l’utilizzo dei servizi on-line per gli enti dell’Agenzia delle 

Entrate-Riscossione (ADER), finalizzato a tale scopo,  

 

RITENUTO necessario, al fine di garantire agli uffici la possibilità di svolgimento delle funzioni 

istituzionali, aderire all’utilizzo dei servizi on line per gli enti offerti da Agenzia delle Entrate - 

Riscossione;  

 

RITENUTA la propria competenza in merito alla presente deliberazione ai sensi dell’Art. 48, c. 2, 

del D. Lgs n. 267/2000;  

 

RITENUTO inoltre nominare il referente dell’abilitazione e i referenti per i rispettivi uffici 

codificati nel sistema dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione come segue: 

• Dott.ssa Letizia Del Monte – Referente per l’Ufficio Economico Finanziario – Referente 

dell’abilitazione e Referente per tutti gli uffici;  

• Giuseppina Zeliani – Referente per l’Ufficio Finanziario  

• Barbara Catenacci – Referente Ufficio Anagrafe e Stato Civile; 

 

RITENUTO, infine di dover dare mandato al Legale Rappresentante dell’Ente, Sindaco 

Protempore, Bonomi Luca, alla sottoscrizione dell’atto di adesione e di tutti gli atti a ciò connessi;  

 

VISTO: 

-  il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto dell’Unione vigente; 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, per quanto di competenza, dal Segretario Comunale dott.ssa Elena Bonomelli, in ordine alla 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla proposta 

di deliberazione di cui all'oggetto; 

 

DATO ATTO la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto non necessita di parere 

contabile;  

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1 - DI ADERIRE, per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, all’utilizzo dei servizi on line per gli enti di Agenzia delle Entrate – Riscossione, 

disciplinati, secondo quanto previsto nella vigente normativa in materia ed in conformità dei 

principi stabiliti dal Codice in materia di protezione dei dati personali, nell’atto di adesione per 

l’utilizzo dei servizi on-line per gli enti dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione allegato al presente 

atto; 

 

2 - DI APPROVARE l’allegata bozza di atto di adesione per l’utilizzo dei servizi on line per gli enti 

dell’Agenzia delle Entrate Riscossione; 

 

3 - DI DARE MANDATO al Legale Rappresentante dell’Ente, Sindaco pro-tempore, Bonomi Luca 

alla sottoscrizione dell’atto di adesione;  

 

4 - DI NOMINARE in qualità di referente dell’abilitazione e i referenti per i rispettivi uffici 

codificati nel sistema dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione come segue: 

• Dott.ssa Letizia Del Monte – Referente per l’Ufficio Economico Finanziario – Referente 

dell’abilitazione e Referente per tutti gli uffici;  

• Giuseppina Zeliani – Referente per l’Ufficio Finanziario;  

• Barbara Catenacci – Referente Ufficio Anagrafe e Stato Civile; 

 

DI PRECISARE che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune di Grontardo. 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi 

 

DELIBERA 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 

D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per consentire in tempi brevi gli adempimenti di competenza. 

 

  



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 6 del 02/04/2024   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto : ADESIONE AL NUOVO PROCESSO PER L'UTILIZZO DEI SERVIZI 

ON-LINE PER GLI ENTI DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE-

RISCOSSIONE (ADER). APPROVAZIONE BOZZA ATTO DI 

ADESIONE.  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Grontardo, lì  02/04/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Vicesindaco  

F.to Sparacino Santo  

Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
X ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Grontardo,  30.04.2024      

 Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

❑ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

X      è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00 

 

Grontardo   

Lì,   02/04/2024     

Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 

 

Copia conforme all'originale, 

in carta libera per uso 

amministrativo   

  

        Il Segretario Comunale     

 30/04/2024      F.to dott.ssa Bonomelli Elena      

 

  

 


